
Dobeles novada pašvaldības projekts «Re, kur Jaunietis!»
Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2024.-2026. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros (līguma Nr. VP2024/5-25 no 22.04.2024.)

Dobeles novada bērnu un 
jauniešu vecāku viedokļu 
izpēte 2024
Socioloģiskās aptaujas rezultātu ziņojums

Dobele, 2024



S
a

tu
rs

2

Ievads

Kopsavilkums

Apmierinātība ar Dobeles novadu kā vietu, kur bērniem dzīvot, mācīties, 

pavadīt brīvo laiku, strādāt

Bērniem un jauniešiem nepieciešamās iespējas un aktivitātes

Informācijas pietiekamība

DJIVC pakalpojumu vecākiem izmantošana

DJIVC individuālo konsultāciju bērniem izmantošana

Bērnu dalība DJIVC aktivitātēs



Ie
v
a
d

s

3

Aptaujas mērķis bija iegūt Dobeles novada bērnu un jauniešu vecāku vērtējumus par

bērniem un jauniešiem pieejamajām aktivitātēm ārpus skolas, Dobeles Jaunatnes iniciatīvu

un veselības centra nodrošinātajiem atbalsta pakalpojumiem un brīvā laika aktivitātēm un

pasākumiem jauniešiem, kā arī vecākiem pieejamajiem un nepieciešamajiem atbalsta

pasākumiem. Laika periodā no 2024. gada 16. septembra līdz 10.oktobrim tika īstenota 

vecāku kvantitatīva aptauja. Šīs aptaujas dati apkopoti un analizēti šajā ziņojumā.

Aptaujas ietvaros anketu aizpildīja kopumā 90 vecāki. Aptauja tika īstenota, izmantojot 

pašaizpildāmo anketu metodi (anketa tika programmēta e-vidē). Nākamajā lpp. pievienots 

aptaujā sasniegto vecāku izlases raksturojums pēc dzimuma, vecuma, bērnu vecuma, kā arī

bērnu izglītības iestādes un tās atrašanās vietas parametriem.

Atsevišķos aspektos ziņojumā iekļauts arī datu salīdzinājums ar jauniešu aptaujā iegūtajiem

rezultātiem.

Vecāku aptauja īstenota Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts 

programmas 2024.-2026. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros (līguma Nr. VP2024/5-

25 no 22.04.2024.).

Izpēti izstrādāja:

Dobeles novada pašvaldība

Inita Neimane, Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs, direktores vietniece (+371 63725550, 

inita.neimane@dobele.lv)

Līga Liepiņa, Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs, direktore (+371 63781055)

Gints Klāsons, Sociologs, pētnieks (+371 22830200; gints.klasons@gmail.com)

mailto:inita.neimane@dobele.lv
mailto:gints.klasons@gmail.com


8%

92%

49%

51%

41%

59%

49%

33%

14%

38%

33%

5%

99%

78%

36%

Vīrietis

Sieviete

30-39

40-56

Jaunāki par 7 gadiem

7-10 gadi

11-15 gadi

16-22 gadi

Vecāki par 22 gadiem

Pirmsskolas izglītības iestādes

… Dobelē

… ārpus Dobeles

Vispārizglītojošās un profesionālās skolas

… Dobelē

… ārpus Dobeles

Vecums

Dzimums

R
e

s
p

o
n
d

e
n

tu
 p

ro
fi
ls

Kopējais anketu skaits: 90

Bērnu vecums

Bērnu izglītības iestāde 

4



Kopsavilkums

5



G
a

lv
e

n
ie

 s
e

c
in

ā
ju

m
i
I

6

● 38% vecāku novērtējuši, ka ir pilnībā apmierināti ar novadu kā vietu, kur 

bērniem un jauniešiem dzīvot, mācīties, pavadīt brīvo laiku un strādāt. 36% 

novērtē, ka ir drīzāk apmierināti. Bet 25% sniedz kritiskus vērtējumus, ka nav 

apmierināti.

● Tie vecāki, kas nebija snieguši pilnībā pozitīvu novērtējumu, tika lūgti norādīt 

būtiskākos iemeslus, kādēļ nav pilnībā apmierināti ar Dobeles novadu. 

Visbiežāk (39%) vecāki atsaukušies uz to, ka nav bērnu interesēm atbilstošu 

pulciņu. Tāpat vecāki salīdzinoši bieži (23%) norādījuši, ka bērniem un 

jauniešiem nav brīvā laika aktivitāšu piedāvājuma.

● Lūgti norādīt, kādas aktivitātes novadā būtu nepieciešamas bērniem un 

jauniešiem, vecāki visbiežāk norādījuši: kino un brīvdabas kino (28%), teātris 

(18%), darba un prakses iespējas (15%), deju studija (14%), baseins (13%), 

IT/programmēšanas pulciņi (13%), izglītības sistēmas pilnveidošana (13%).

● Kopumā 59% vecāku novērtē, ka viņiem ir pietiekama informācija par Dobeles 

Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra nodrošinātajiem pakalpojumiem un 

aktivitātēm bērniem, jauniešiem un viņu vecākiem. Tai pat laikā 41% snieguši 

kritisku vērtējumu, ka informācijas nav pietiekami.

● Informāciju vecāki visbiežāk iegūst aktivitāšu īstenotāju sociālo tīklu Kontos 

(42%) un Dobeles novada oficiālajos sociālo tīklu kontos (40%). 33% vecāku 

norādījuši, ka informāciju iegūst no saviem bērniem un jauniešiem, bet 31% - 

ka no citiem vecākiem. 24% vecāku informāciju iegūst no skolotājiem, bet 22% 

Dobeles novada mājas lapā.



G
a

lv
e

n
ie

 s
e

c
in

ā
ju

m
i
II

7

● 64% no vecākiem, kas ir izmantojuši DJIVC programmas vai konsultācijas, ir ar 

tām pilnībā apmierināti, un vēl 26% - drīzāk apmierināti. Tai pat laikā 10% 

snieguši kritisku novērtējumu, ka nav apmierināti.

● Aptaujā vecāki tika lūgti norādīt, kādus pilnveidojumus būtu jāveic DJIVC 

pakalpojumu piedāvājumā vecākiem. Salīdzinoši biežāk vecāki norādījuši uz 

nepieciešamību sniegt vairāk informācijas par piedāvājumiem, kā arī palielināt 

speciālistu un nodarbību piedāvājumu.

● No aptaujā dalību ņēmušajiem vecākiem 34% DJIVC pakalpojumus nav 

izmantojuši. Visbiežāk minētie iemesli tam ir: informācijas trūkums (norādījuši 

48% no tiem, kas nav izmantojuši pakalpojumus), laika trūkums (41%), 

pakalpojumu neatbilstība vajadzībām (21%), pārāk liela slodze darbā (21%).

● Kopumā 38% no anketas aizpildījušajiem vecākiem norāda, ka viņu bērni 

apmeklē vai ir apmeklējuši individuālās konsultācijas pie DJIVC speciālistiem.

Un 97% no šiem vecākiem ir apmierināti ar speciālistu sniegtajiem 

pakalpojumiem, kamēr neapmierināti bijuši tikai 3% vecāku.

● Aptaujā vecāki tika lūgti ieteikt, kādas programmas un konsultācijas būtu 

nepieciešams iekļaut DJIVC atbalsta pakalpojumu grozā. Tikai neliela daļa 

vecāku ir ierakstījuši kādus ieteikumus. Salīdzinoši biežāk atkārtojas vēlme pēc 

konkrētiem speciālistiem (psihologs, psihiatrs), kā arī aktivitātēm saturīgai brīvā 

laika pavadīšanai.



G
a

lv
e

n
ie

 s
e

c
in

ā
ju

m
i
II
I

8

● 46% vecāku norāda, ka viņu bērni piedalās DJIVC aktivitātēs un pasākumos, 

tai skaitā 10% to dara regulāri, 31% dažreiz, bet 5% iesaistījušies tikai vienreiz.

● 75% no vecākiem, kuru bērni piedalās aktivitātēs, novērtē, ka ir ar tām 

apmierināti. Tai pat laikā 25% pauduši kritiskus novērtējumus, ka nav 

apmierināti.

● Anketā vecāki tika lūgti ierakstīt, ko būtu nepieciešams pilnveidot DJIVC 

aktivitāšu un pasākumu piedāvājumā bērniem un jauniešiem. Salīdzinoši 

biežāk vecāki norādījuši, ka nepieciešams sniegt vairāk informācijas par jau 

esošo piedāvājumu. Tie, kas minējuši konkrētākus papildinājumu 

ierosinājumus, norāda uz nepieciešamību iekļaut aktivitātes arī jaunākiem 

bērniem, organizēt vairāk nometņu, kā arī aktivitāšu vasarā.



Apmierinātība ar Dobeles novadu kā 
vietu, kur bērniem dzīvot, mācīties, 
pavadīt brīvo laiku, strādāt

9



38

38

36

35

25

27

Vecāki

Jaunieši

Pilnībā apmierināts (8-10) Drīzāk apmierināts (6-7) Neapmierināts (1-5)

Novērtējot apmierinātību ar Dobeles

novadu, vecāku vērtējumi ir gandrīz

identiski jauniešu vērtējumiem.

38% vecāku novērtējuši, ka ir pilnībā

apmierināti ar novadu kā vietu, kur

bērniem un jauniešiem dzīvot, mācīties, 

pavadīt brīvo laiku un strādāt. 36% 

novērtē, ka ir drīzāk apmierināti. Bet 25% 

sniedz kritiskus vērtējumus, ka nav 

apmierināti.

Jaunieši vs Vecāki

%

Q1. Cik apmierināts/-a esat ar Dobeles novadu kā vietu, kur Jūsu bērnam/-iem un 

jaunietim/jauniešiem dzīvot, mācīties, pavadīt brīvo laiku, strādāt?

Apmierinātība ar Dobeles novadu 

kā vietu, kur bērniem dzīvot, 

mācīties un pavadīt brīvo laiku

10



Tie vecāki, kas nebija snieguši pilnībā 

pozitīvu novērtējumu (arī tie, kas sniedza 

drīzāk pozitīvu!), tika lūgti norādīt 

būtiskākos iemeslus, kādēļ nav pilnībā 

apmierināti ar Dobeles novadu. Visbiežāk

(39%) vecāki atsaukušies uz to, ka nav 

bērnu interesēm atbilstošu pulciņu. 

Interesanti, ka paši jaunieši to minējuši

izteikti reti.

Tāpat vecāki salīdzinoši bieži (23%) 

norādījuši, ka bērniem un jauniešiem nav 

brīvā laika aktivitāšu piedāvājuma. Paši

jaunieši to norādījuši izteikti biežāk (44%).

11% vecāku norāda uz transporta

nepietiekami biežu kursēšanu, kā arī

nodarbinātības iespēju trūkumu.

Kopumā novērojams, ka vecāku un 

jauniešu sniegtās atbildes ir līdzīgas, bet ar

atšķirīgu minēšanas biežumu.

39

23

16

11

11

8

5

5

4

4

4

2

1

1

1

1

1

1

1

1

3

44

7

15

2

1

4

2

5

1

1

7

7

3

2

2

2

1

4

3

3

Nav interesēm atbilstošu pulciņu

Nav ko darīt brīvajā laikā / Nav atpūtas, izklaides vietu

Nav iespēju sportot

Nav darba, nodarbinātības iespēju / Bezdarbs

Sabiedriskais transports reti kursē

Trūkst bērnu rotaļu laukumu

Zema izglītības kvalitāte

Nedrošības sajūta

Nav iespēju studēt, mācīties

Mobings skolā

Nav informācijas par pasākumiem

Viss ir ļoti dārgs

Privāti iemesli

Nepatīkami cilvēki

Skolas vide novecojusi

Nesakopta vide

Maz iespēju sfērās, kuras interesē

Grūtības mācībās, skolā

Nav veloceliņu

Pilsētā nav jauniešu, nav paredzēta jauniešiem

Nav pastaigu vietas/ Nav kur pastaigāties

Nav patīkamu / kulturālu kafejnīcu / bāru

Iepirkšanās iespēju trūkums

Vecāki Jaunieši

Q2. Kas ir būtiskākie iemesli, kādēļ neesat pilnībā apmierināts/-a ar Dobeles novadu kā vietu, kur 

Jūsu bērnam/-iem un jaunietim/jauniešiem dzīvot, mācīties, pavadīt brīvo laiku, strādāt?

Neapmierinātības ar Dobeles

novadu iemesli

11

NB! Atbilžu biežums 

norādīts no tiem 

jauniešiem, kas ir 

snieguši konkrētu 

atbildi šajā jautājumā. 

Savukārt jauniešu 

aptaujas ziņojumā šie 

dati norādīti no 

 visiem jauniešiem, lai 

būtu iespējams vērtēt 

iemeslu izplatību visā 

jauniešu mērķgrupā 

kopumā!



Bērniem un jauniešiem nepieciešamās
iespējas un aktivitātes

12



Lūgti norādīt, kādas aktivitātes novadā

būtu nepieciešamas bērniem un 

jauniešiem, vecāki visbiežāk norādījuši: 

kino un brīvdabas kino (28%), teātris

(18%), darba un prakses iespējas (15%), 

deju studija (14%), baseins (13%), 

IT/programmēšanas pulciņi (13%), 

izglītības sistēmas pilnveidošana (13%).

Jāuzsver, ka vecāku un pašu jauniešu

viedoklis par nepieciešamajām aktivitātēm, 

būtiski atšķiras – aktivitātes, ko vecāki

nosauc biežāk, jaunieši ne vienmēr ir

aktualizējuši. Šos datus kopumā iesakāms

vērtēt kā dažādu mērķgrupu skatījumu uz

jauniešu vajadzībām.

Nākamajās lapās norādītas detalizēti vecāku sniegtās 

atbildes sadalījumā pa tematiskajām grupām.

28
18

15
14
13
13
13
11
10
10
10
10
10
9
8
8
8
8
8
6
6
6
6
5
5
5
5
5
5
5

3
1
1
1
1
1
0

5
6

3
8

2
2
0

8
1

8
13

2
1
2
5

18
1
1
3
4

11
8

14
2

0
2
0
3
7

1
2
4

0
0

6
4

1

Kino, brīvdabas kino
Teātris

Darbs, prakse jauniešiem
Deju studija/ pulciņš
Baseins, peldēšana

IT/programmēšanas pulciņi
Izglītības sistēmas pilnveidošana

Svešvalodu kursi, pulciņi
Ēnu diena

Jauniešu projekti
Koncerti

Pasākumi jauniešiem
Slidotava

Kafejnīcas
Atrakciju, izklaides parks/ centrs

Basketbola laukumi
Dažādi treniņi

Dziedāšanas pulciņi
Hokejs

Florbols
Futbola laukums

Karjeras izglītība, palīdzība profesijas izvēlē
Volejbola laukums

Dažādi pulciņi
Drošība pilsētā

Finanšu pratības pulciņš, kursi
Meistarklases

Nometnes
Sporta spēles, sacensības

Teātra pulciņš/ studija
Pastaigu takas
Balles, ballītes
Orientēšanās

Semināri, kursi, apmācības
Trenažieru zāle

Velosports
Skeitparks

Vecāki Jaunieši

Vecāki vs Jaunieši

13

Q3. Lūdzu, ierakstiet ieteikumus, kādas aktivitātes Dobeles novadā minētajās jomās Jūs vēlētos 

saviem bērniem un jauniešiem!

Nepieciešamās iespējas un 

aktivitātes



69

13

10

8

8
8

6

6

6
5
4

4

3

3

3

3

3

1
1
1

1

1

1
1

1

1

1
1
1

1

AKTĪVĀ ATPŪTA UN SPORTS

Baseins, peldēšana

Slidotava

Basketbola laukumi

Hokejs

Dažādi treniņi

Volejbola laukums

Futbola laukums

Florbols

Sporta spēles, sacensības

Teniss

Vieglatlētika

Galda spēles

Boulings

Slēpošana

Mākslas vingrošana

Boulderings

Batuti

Sporta laukumi

Trenažieru zāle

Cīņas mākslas

Orientēšanās

Autosports, motosports

Velosports

Āra/brīvdabas trenažieri

Skrituļslidošana

Sporta klubi

Pilates

Airēšana

Lakross

14

%

Aktīvā atpūta un sports

Q3. Lūdzu, ierakstiet ieteikumus, kādas aktivitātes Dobeles novadā minētajās jomās Jūs vēlētos 

saviem bērniem un jauniešiem!

Nepieciešamās iespējas un 

aktivitātes



Interešu izglītība
61

14
13
11

8
5
5
5
4
4
4
4
3
3
3
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

INTEREŠU IZGLĪTĪBA

Deju studija/ pulciņš

IT/programmēšanas pulciņi

Svešvalodu kursi, pulciņi

Dziedāšanas pulciņi

Teātra pulciņš/ studija

Dažādi pulciņi

Finanšu pratības pulciņš, kursi

Mākslas pulciņi

Mūzikas instrumentu spēles pulciņš

Pārgājieni

Skauti un gaidas

Fizikas pulciņš

Runas skola

Veselības mācība

Fotopulciņš

Ķīmijas pulciņš

Sadraudzības pasākumi

Kokapstrāde

Radošās darbnīcas

Pirmās palīdzības apmācība, medicīnas kursi

Kulinārijas pulciņš

Video, audio montāža

Rokdarbu pulciņš

Inženierpulciņš

Modelēšana

Dronu pulciņš

Skaistumkopšanas pulciņš

Pašaizsardzības pulciņš

Astronomijas pulciņš

Makšķerēšanas pulciņš

Etiķetes skola/pulciņš

15

%

Q3. Lūdzu, ierakstiet ieteikumus, kādas aktivitātes Dobeles novadā minētajās jomās Jūs vēlētos 

saviem bērniem un jauniešiem!

Nepieciešamās iespējas un 

aktivitātes



Kultūra un izklaide
54

28

18

10

10

9

8

4

1

1

1

1

1

KULTŪRA UN IZKLAIDE

Kino, brīvdabas kino

Teātris

Koncerti

Pasākumi jauniešiem

Kafejnīcas

Atrakciju, izklaides parks/ centrs

Diskotēkas

Balles, ballītes

Brīvdabas pasākumi

Biljards

Pasākumi ģimenēm

Kultūras pasākumi ne tikai centrā

16

%

Q3. Lūdzu, ierakstiet ieteikumus, kādas aktivitātes Dobeles novadā minētajās jomās Jūs vēlētos 

saviem bērniem un jauniešiem!

Nepieciešamās iespējas un 

aktivitātes



16

10

3

3

1

14

6

5

1

1

1

1

JAUNIEŠU PROJEKTI

Jauniešu projekti

Starptautiski projekti

Biznesa inkubatori jauniešiem

Jauniešu apmaiņas projekti/ programmas

NEFORMĀLĀ IZGLĪTĪBA

Karjeras izglītība, palīdzība profesijas izvēlē

Meistarklases

Diskusijas, sarunu klubi

Semināri, kursi, apmācības

Brīvprātīgais darbs

Apmācības pieaugušo dzīvei (rēķini, nodokļi, praktiskas lietas)

Jauniešu projekti

Neformālā izglītība

17

%

Q3. Lūdzu, ierakstiet ieteikumus, kādas aktivitātes Dobeles novadā minētajās jomās Jūs vēlētos 

saviem bērniem un jauniešiem!

Nepieciešamās iespējas un 

aktivitātes



46

15

13

10

5

5

4

4

4

3

3

3

3

1

CITS

Darbs, prakse jauniešiem

Izglītības sistēmas pilnveidošana

Ēnu diena

Nometnes

Drošība pilsētā

Veloceliņi

Pilsētas attīstība

Apkopot vienuviet visu informāciju par pulciņiem un jauniešu pasākumiem

Vietas, kur jauniešiem tikties/uzturēties

Jauniešu centrs

Pastaigu takas

Klases, skolu saliedēšanās pasākumi

Geocaching

Citas iespējas

18

%

Q3. Lūdzu, ierakstiet ieteikumus, kādas aktivitātes Dobeles novadā minētajās jomās Jūs vēlētos 

saviem bērniem un jauniešiem!

Nepieciešamās iespējas un 

aktivitātes



Informācijas pietiekamība

19



Kopumā 59% vecāku novērtē, ka viņiem ir

pietiekama informācija par Dobeles 

Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra 

nodrošinātajiem pakalpojumiem un 

aktivitātēm bērniem, jauniešiem un viņu 

vecākiem. 

Tai pat laikā 41% snieguši kritisku

vērtējumu, ka informācijas nav pietiekami.

Q4. Vai Jums ir pietiekama informācija par Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra 

nodrošinātajiem pakalpojumiem un aktivitātēm bērniem, jauniešiem un viņu vecākiem?

Informācijas pietiekamība

59% ir pietiekama informācija par DJIVC 

nodrošinātajiem pakalpojumiem un aktivitātēm

29%

30%

41%

Pilnībā pietiekama (8-10)

Drīzāk pietiekama (6-7)

Nav pietiekama (1-5)

20



42%

40%

33%

31%

24%

22%

20%

18%

16%

11%

11%

7%

Aktivitāšu īstenotāju sociālo tīklu kontos

Dobeles novada oficiālajos sociālo tīklu kontos

No saviem bērniem un jauniešiem

No citiem vecākiem

No skolotājiem, skolas darbiniekiem

Dobeles novada mājas lapā

No DJIVC Jaunatnes darbiniekiem un atbalsta personāla

Jauniešu centros, telpās *

E-klase, Mykoob

Savu bērnu skolas mājas lapā

Skolā izvietotos plakātos, informācijā

Citur

Informāciju vecāki visbiežāk iegūst

aktivitāšu īstenotāju sociālo tīklu Kontos 

(42%) un Dobeles novada oficiālajos

sociālo tīklu kontos (40%).

33% vecāku norādījuši, ka informāciju

iegūst no saviem bērniem un jauniešiem, 

bet 31% - ka no citiem vecākiem.

24% vecāku informāciju iegūst no 

skolotājiem, bet 22% Dobeles novada

mājas lapā.

Jāuzsver, ka informāciju vecāki vienlaikus

iegūst vairākos avotos un nav iespējams

kādu atsevišķi vai dažus identificēt kā

būtiskākos. Būtiska ir dažādo informācijas

avotu kombinācija, dažādība.

Q5. Kur Jūs iegūstat informāciju par Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra 

nodrošinātajiem pakalpojumiem un aktivitātēm jauniešiem un vecākiem?

Informācijas avoti

* Jauniešu centros, telpās (Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs, Dobeles Jauniešu māja, Auces Jauniešu 

māja “Pilnīgs kosmoss”, Augstkalnes Jauniešu māja Multifunkcionālais dienas centrs “Baltā māja” Aucē u.c.)
21



DJIVC pakalpojumu vecākiem izmantošana

22



66%

50%

28%

10%

9%

34%

IR IZMANTOJIS

Konsultācijas pie atbalsta personāla (psihologs, logopēds, psihoterapijas
specialists, speciālais pedagogs, karjeras konsultants

Bērna emocionālā audzināšana (BEA) – 10 soļu apmācību programma 
vecākiem, kuru audzināšanā un aprūpē ir bērni līdz 7 gadu vecumam

Intervences programma “STOP 4-7”, lai mazinātu bērnu un jauniešu 
problemātisko uzvedību, mācot vecākus izmantot pozitīvu audzināšanu

Ceļvedis audzinot pusaudzi (CAP) – 10 soļu apmācību programma 
pusaudžu vecākiem

NEKO NO MINĒTĀ

No aptaujas anketu aizpildījušajiem

vecākiem 66% ir izmantojuši kādus

pakalpojumus, tai skaitā 50% ir izmantojuši

konsultācijas pie atbalsta personāla, 28% 

apmeklējuši BEA, 10% “STOP 4-7”, bet 

9% CAP.

NB! Jāuzsver, ka šo rādītāju nevar

attiecināt uz visiem novada vecākiem! 

Aptaujā anketas aktīvāk aizpildījuši vecāki, 

kam bijusi pieredze sadarbībā ar DJIVC.

Q6. Atzīmējiet, lūdzu, kurus no Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības 

centra pakalpojumiem bērnu vecākiem esat izmantojuši. 

DJIVC pakalpojumu izmantošana

66% ir izmantojuši kādu no 

DJIVC pakalpojumiem

23



64%

26%

10%

Pilnībā apmierināts (8-10)

Drīzāk apmierināts (6-7)

Neapmierināts (1-5)

64% no vecākiem, kas ir izmantojuši

DJIVC programmas vai konsultācijas, ir ar

tām pilnībā apmierināti, un vēl 26% -

drīzāk apmierināti.

Tai pat laikā 10% snieguši kritisku

novērtējumu, ka nav apmierināti.

Q7. Novērtējiet, lūdzu, cik apmierināts/-a esat ar programmām un konsultācijām, kurās 

piedalījāties?

Apmierinātība ar DJIVC 

pakalpojumiem

64% ir pilnībā apmierināti ar 

DJIVC izmantotajiem pakalpojumiem

24



Aptaujā vecāki tika lūgti norādīt, kādus

pilnveidojumus būtu jāveic DJIVC 

pakalpojumu piedāvājumā vecākiem. 

Salīdzinoši biežāk vecāki norādījuši uz

nepieciešamību sniegt vairāk informācijas

par piedāvājumiem, kā arī palielināt

speciālistu un nodarbību piedāvājumu.

Q9. Kādus pilnveidojumus Jūs ieteiktu veikt Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra 

atbalsta pakalpojumu piedāvājumā bērnu vecākiem?

Nepieciešamie pilnveidojumi 

DJIVC pakalpojumos

25

Bērnu vecumam atbilstošas nodarbības.

Apvienot neskaitāmos saziņas kanālus pašvaldības līmenī. 

Vairāk bezmaksas kursus, seminārus.

Vairāk lekcijas, nodarbības par audzināšanu un sadzīvi, kā rīkoties utt.

Aktīvāku darbību sociālajos tīklos.

Izbraukuma lekcijas dažāda satura, labi psihologi. 

Lielāku psihologu pieejamību. 

Būt iecietīgākiem pret vecākiem un mazāk draudēšanu.

Vairāk piesaistīt psihologa nodarbības individuāli. Lauku skolās tas ļoti pietrūkst.

Vairāk speciālistu un elastīgākus darba laikus. Vecākiem ar darbiem ir ļoti grūti realizēt vizītes.

Vairāk nometnes visa vecuma bērniem.

Periodiski veikt aptauju vecākiem, grupējot bērnus vecumu grupās, lai skaidrotu aktuālos jautājumus, kuri ir 

svarīgi vecākiem. Jo intereses un vajadzības ir mainīgas.

Vairāk un plašāk informēt par piedāvātajām lekcijām, kursiem.

Vairāk informēt vecākus.

Informēt par savu darbību plašāk.

Dažādas pusaudžu saliedēšanas nodarbības, kā piemēram Lūzumpunkts un citas, kas liek darīt kopā un izkļūt 

no dažādām situācijām.

Noteikti speciālos pedagogus, ļoti palīdzēja.

Kvalitatīvāk informēt lauku reģionus par sniegtajām iespējām DJIVC.

Pasākumus organizēt skolās.

Praktiskās nodarbības veselīga dzīvesveida veicināšanā. 

Runāt par atkarībām, uztura kvalitātes nozīmi, liekā svara riskiem.

Varbūt redzamāku sadarbību ar izglītības iestādēm. 

Lielāku aktivitāti, un labu piedāvātu programmu.

Nodrošināt pietiekamu skaitu darbinieku, piemēram, psihologu.

Iesaistīties skolas dzīvē. Sadarboties ar skolām.

Sarunu un diskusiju vakarus vecākiem.  

Vairāk bezmaksas semināru par bērnu audzināšanu dažādos vecumposmos.

Vairāk popularizēt savu darbu.



No aptaujā dalību ņēmušajiem vecākiem

34% DJIVC pakalpojumus nav izmantojuši. 

Visbiežāk minētie iemesli tam ir: 

informācijas trūkums (norādījuši 48% no 

tiem, kas nav izmantojuši pakalpojumus), 

laika trūkums (41%), pakalpojumu

neatbilstība vajadzībām (21%), pārāk liela

slodze darbā (21%).

Tāpat tiek norādīts uz nokļūšanas, 

transporta problēmām (10%).

Daži vecāki atzinuši arī, ka kautrējas

apmeklēt, un nejūtas iederīgi.

Q10. Kas ir iemesli, kādēļ neesat izmantojuši Dobeles Jaunatnes iniciatīvu 

un veselības centra atbalsta pakalpojumus bērnu vecākiem?

DJIVC pakalpojumu 

neizmantošanas iemesli

48%

41%

21%

21%

10%

3%

3%

Nav informācijas par pakalpojumiem

Laika trūkums

Nav atbilstoši manām vajadzībām

Pārāk liela slodze darbā

Nevaru nokļūt līdz norises vietām, nav transporta

Kautrējos apmeklēt

Nejūtos iederīgi

34% nav izmantojuši nevienu 

no DJIVC pakalpojumiem

Galvenie neizmantošanas iemesli

26



DJIVC individuālo konsultāciju bērniem izmantošana

27



Kopumā 38% no anketas aizpildījušajiem

vecākiem norāda, ka viņu bērni apmeklē

vai ir apmeklējuši individuālās

konsultācijas pie DJIVC speciālistiem. 

Un 97% no šiem vecākiem ir apmierināti ar

speciālistu sniegtajiem pakalpojumiem, 

kamēr neapmierināti bijuši tikai 3% vecāku.

Q11. Vai Jūsu bērns/bērni, jaunietis apmeklē individuālas konsultācijas pie Dobeles 

Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra speciālistiem? 

Q12. Cik lielā mērā esat apmierināti ar Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra 

speciālista sniegto pakalpojumu?

DJIVC individuālo konsultāciju 

bērniem izmantošana & 

Apmierinātība ar DJIVC 

speciālistu pakalpojumiem

38% bērnu apmeklē konsultācijas 

pie DJIVC speciālistiem 

Regulāri - 1%

Dažreiz - 28%

Vienreiz - 8%

Apmierinātība ar DJIVC speciālistu pakalpojumiem

DJIVC individuālo konsultāciju bērniem izmantošana

97% ir apmierināti ar 

DJIVC speciālistu sniegtajiem 

pakalpojumiem
76%

21%

3%

Pilnībā apmierināts (8-10)

Drīzāk apmierināts (6-7)

Neapmierināts (1-5)

28



Aptaujā vecāki tika lūgti ieteikt, kādas 

programmas un konsultācijas būtu 

nepieciešams iekļaut DJIVC atbalsta 

pakalpojumu grozā. Tikai neliela daļa

vecāku ir ierakstījuši kādus ieteikumus. 

Salīdzinoši biežāk atkārtojas vēlme pēc

konkrētiem speciālistiem (psihologs, 

psihiatrs), kā arī aktivitātēm saturīgai brīvā

laika pavadīšanai.

Q13. Kādas programmas un konsultācijas būtu nepieciešams iekļaut Dobeles Jaunatnes 

iniciatīvu un veselības centra atbalsta pakalpojumu grozā?

Nepieciešamās programmas un 

konsultācijas

29

Nometnes,  bērniem dažādu vecuma kategorijās.

Audiologopēds.

Kvalitatīva brīvā laika pavadīšana un mentālā veselība.

Mūzikas terapija būtu perfekta.

Programmas ar aktivitātēm, kā jēgpilni pavadīt brīvo laiku bez tehnoloģiju lietošanas.

Psihologs.

Speciālista vadītas atbalsta grupas, piemēram, bērnu vecākiem, kur var izrunāties grupā, dzirdēt citu 

pieredzes.

Veselibas jomu.

Veselības mācību atbilstoši vecumam.

Par atkarībām.

Pasākumus vai sadarbību ar Bērnu agrīnās intervences programmu, Pusaudžu resursu centru.

Psihologs, bērniem ar emocionālām traumām. Bērnu psihologs, bezmaksas.

Mākslas/mūzikas terapeita, fizioterapeita, uztura speciālista, bērnu psihiatra.

Psihologs, psihiatrs.

Iemācīt bērniem cienīt vecākus, kopā darbības ar ģimeni.

Pilnvērtīga brīvā laika pavadīšana.

Vairāk par  seksuālām slimībām, alkoholismu utt.

Par mentālo veselību.

Montesori.

Smilšu terapija. Pieejamāks psihoterapeits.

Varbūt kādi terapiju veidi - smilšu terapija utt.



Bērnu dalība DJIVC aktivitātēs

30



46% vecāku norāda, ka viņu bērni piedalās

DJIVC aktivitātēs un pasākumos, tai skaitā

10% to dara regulāri, 31% dažreiz, bet 5% 

iesaistījušies tikai vienreiz.

75% no vecākiem, kuru bērni piedalās

aktivitātēs, novērtē, ka ir ar tām

apmierināti. Tai pat laikā 25% pauduši

kritiskus novērtējumus, ka nav apmierināti.

Q14. Vai Jūsu bērns/bērni/jaunieši piedalās Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra 

aktivitātēs un pasākumos (nodarbības, jauniešu grupas, aktivitātes jauniešiem, nometnes, 

apmaiņas)? 

Q15. Cik lielā mērā esat apmierināti ar Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra 

aktivitāšu un pasākumu piedāvājumu bērniem un jauniešiem?

Bērnu dalība DJIVC aktivitātēs & 

Apmierinātība ar DJIVC 

aktivitātēm un pasākumiem

46% bērnu piedalās DJIVC aktivitātēs

Regulāri - 10%

Dažreiz - 31%

Vienreiz - 5%

Apmierinātība ar DJIVC aktivitātēm un pasākumiem

Bērnu dalība DJIVC aktivitātēs

75% ir apmierināti 

ar DJIVC aktivitātēm 

un pasākumiem
42%

34%

25%
Pilnībā 

apmierināts (8-10)

Drīzāk 

apmierināts (6-7)

Neapmierināts 

(1-5)

31



Anketā vecāki tika lūgti ierakstīt, ko būtu

nepieciešams pilnveidot DJIVC aktivitāšu

un pasākumu piedāvājumā bērniem un 

jauniešiem. Salīdzinoši biežāk vecāki

norādījuši, ka nepieciešams sniegt vairāk

informācijas par jau esošo piedāvājumu. 

Tie, kas minējuši konkrētākus

papildinājumu ierosinājumus, norāda uz

nepieciešamību iekļaut aktivitātes arī

jaunākiem bērniem, organizēt vairāk

nometņu, kā arī aktivitāšu vasarā.

Q16. Lūdzu, ierakstiet, ko būtu nepieciešams pilnveidot Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un 

veselības centra aktivitāšu un pasākumu piedāvājumā bērniem un jauniešiem?

Nepieciešamie pilnveidojumi

DJIVC piedāvājumā

32

Informēt vairāk.

Nodarbības arī bērniem,  jo piedāvājumā viss ir no 13 gadiem.

Lai publiskāk būtu pieejama informācija par pasākumiem, nometnēm u.t.t.

Par piedāvājumu stāstīt vairāk skolās.

Biežāk nometnes visiem vecumiem. 

Sadarbībā ar Open-Lab radošas, praktiskas, uzņēmējspēju veicinošas aktivitātes.

Vairāk tematiskas nometnes, no kurām varētu izvēlēties bērnam piemērotāko.

Aktivitātes vasarā vairāk.

Vairāk informācijas par esošiem piedāvājumiem.

Vairāk ceļošana, ekskursijas.

Vairāk izbraukuma nodarbības.

Varbūt aicināt ik pa brīdim kādus viesus, tādus pašus jauniešus, kuri var padalīties ar kādu no savām 

pieredzēm sportā, mūzikā utt.

Plašākas telpas, kurās izvietot modernu/ jaunu/ nenolietojušos aktivitāšu aprīkojumu - biljards, galda futbols, 

X-box. 

Būtu jauki, ja būtu pasākumi ar mazākiem bērniem. Ne tikai 7+.

Sadarboties ar citām jaunatnes organizācijām.

Vairāk nometnes un aktivitātes.

Apmaiņas programmas ar citām valstīm.

Dažādot piedāvājumu.

Komunicēt par piedāvājumu. Nav ne jausmas, kas tur notiek.

Nometnes vasaras brīvlaikos, dažādas ekskursijas, kino vakarus.

Reālās dzīves skolu apmācīt - nodokļi, rēķini, īre, līgumi.

Vairāk piedāvājumu tieši mazāka vecuma bērniem, jo pārsvarā visas aktivitātes un pasākumi, kā arī nometnes 

ir tikai jauniešiem.

Mazākiem bērniem aktivitātes.

Plašāk pieejama informācija par iespējām un pasākumiem.




	Slide 1: Dobeles novada bērnu un jauniešu vecāku viedokļu izpēte 2024 Socioloģiskās aptaujas rezultātu ziņojums
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Kopsavilkums
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Apmierinātība ar Dobeles novadu kā vietu, kur bērniem dzīvot, mācīties, pavadīt brīvo laiku, strādāt
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: Bērniem un jauniešiem nepieciešamās iespējas un aktivitātes
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Informācijas pietiekamība
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: DJIVC pakalpojumu vecākiem izmantošana
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27: DJIVC individuālo konsultāciju bērniem izmantošana
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30: Bērnu dalība DJIVC aktivitātēs
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33

